
Zeitschrift: Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern

Band: 42 (1964)

Heft: 2

Rubrik: Betriebsrechnung für das Jahr 1963

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 21.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


34 CLUB-NACHRICHTEN DER SEKTION BERN SAC Nr. >

Betriebsrechnung für das Jahr 1963
Soll Haben

Mitgliederbeiträge : Fr. Fr.
Zentralbeiträge 41 707.25
Sektionsbeiträge 46 567.50
Eintrittsgelder 720.—
Auslandporti 374.—
an Zentralkasse, Beiträge 41 707.25

Eintrittsgebühren 360.—
Auslandporti 340. —

an Subsektion Schwarzenburg 280. —
Fakultative Zusatzversicherung 528.—

an «Zürich»-Versicherungsgesellschaft 528.—
Zinsen 1 236.67
Steuern, Depotgebühren 1 303.85
Bibliothek 1 598.15
Tourenwesen 5 775.50
Clubanlässe, inkl. Miete Casino 2 329.40
Ehrenausgaben und Delegationen 1 709.20
Beitrag an Alpines Museum 1 000.—

an Gesangssektion 600.—
an Photosektion 150.—

Betriebskosten Clubhaus 3 960.30
Drucksachen, Büromaterial, Clubnachrichten 3 994.05
Porti, Telephon, Postcheckgebühren 765.97
Verschiedenes 1 745.75
Jugendorganisation :

Beiträge, Subvention CC, SFAC, Abzeichen 1 450.50
Tourenwesen 2 289.80
Diverse Auslagen, Anlässe, Abzeichen 560.60

Jahrhundertfeier :

Festschrift 8 422.50
Panorama 7 734.40
Empfang Rathaus 40.—
Abendunterhaltung Casino 4 820.75
Anlass Chutzen 235.—
Verkauf Hochgebirgsführer 7 561.50
Entnahme aus dem Publikationsfonds 6 300.—
Entnahme aus Rückstellung Jahrhundertfeier 6 000.—

Betriebsdefizit 66.30
Verschiedene Zuwendungen 4 808.—
Amortisation Clubhaus 21 600.—
Legat E. Mumenthaler 500.—
Einlage in den Veteranenfonds 500.—
Überschuss der Sommerhütten 6 849.—
Geschenk der Koninklijke Xederlandse Alpen-

Vereniging 5 215.—
Ausstattungskosten Hollandia-Hütte 3 623.35
Einlage in den allg. Hüttenfonds 9 500.—
Überschuss der Winterhütten 2 887.65
Entschädigung Föhnschaden Rohrbachhaus. 302.45
Renovationskosten Skihaus Kübelialp 3 500.—
Erneuerungskosten Rinderalphütte 500.—
Einlage in den sektionseigenen Hüttenfonds 1 600.—

133 073.82 133 073.82



Nr. 2 CLUB-NACHRICIITEN DER SEKTION BERN SAC 35

Bilanz per 31. Dezember 1963

Kasse
Postcheck
Kontokorrent Schweiz. Volksbank
Wertschriften
Sparhefte
Holzkonto Hollandiahütte
Allgemeiner Hüttenfonds
Legat Lory für Gaulihütte
Sektionseigener Hüttenfonds
Fonds für alpine Unglücksfälle
Fonds für Bibliothek und Publikationen
Veteranenfonds
Reserven
Darlehen der Mitglieder
Transistorische Passiven
Liegenschaften : Brandver¬

sicherung
Clubhaus 129 607.—
Hütten:
Bergli 22 900.—
Gauli 24 800.—
Gspaltenhorn 80 000.—
Hollandia 130 000.—
Trift 76 900 —
Windegg 9 200.—
Wildstrubel 87 900.—
Kübelialp 97 400.—

amtlicher
Wert

187 034.—

2 200.—
5 300.-

23 200.—

9 000.—
2 300.—

25 100.—
98 000.—

Bern, 18. Januar 1964

Revisionsbericht

Aktiven
Fr.

148.90
3 338.25

30.30
30 000.—

7 791.55
999.—

58 400.—

100 708

Passiven
Fr.

17 000.—
10 000.—

5 400.—
3 000.—
3 300.—
3 400.—
3 023.50

53 500.—
2 084.50

100 708.—

I.u.M.v.
Der Sektionskassier:

H. Ott

Wir bestätigen hiermit, dass wir am 4. dies die auf den 31. Dezember 1963
abgeschlossene Betriebsrechnung und Bilanz des SAC Sektion Bern geprüft haben.
Es wurden von uns zahlreiche Geschäftsvorfälle stichprobeweise kontrolliert und
als in Ordnung befunden. Die Vermögenswerte sind durch Bankdepotauszüge
und Saldobestätigungen ausgewiesen worden.
Wir beantragen sowohl die Jahresrechnung wie die Bilanz per 31. Dezember
1963 zu genehmigen, unter bester Verdankung der grossen und sehr gut
ausgeführten Arbeit des Kassiers und seiner Gattin.
Bern, 5. Februar 1964 Ernst Wirz Marcel Eupp

Jahresbericht 1963
I. Überblick
Das abgelaufene Jahr stand im Zeichen der Jahrhundertfeiern der Sektion und
des Gesamt-SAC.
Am 27. April 1963 feierte die Sektion ihr hundertjähriges Bestehen. Am Festakt
im Grossratssaal konnte der Sektionspräsident eine grosse Schar geladener Gäste
und Clubkameraden begrüssen. Regierungsrat V. Moine überbrachte die Grüsse
des Kantons und Zentralpräsident Dr. Ed. Wyss-Dunant sprach im Namen des
gesamten SAC. Hierauf verlas Dr. T. Kaiser das Gründungsprotokoll von Ölten.


	Betriebsrechnung für das Jahr 1963

