

Zeitschrift: Clubnachrichten / Schweizer Alpen-Club Sektion Bern
Herausgeber: Schweizer Alpen-Club Sektion Bern
Band: 42 (1964)
Heft: 2

Rubrik: Betriebsrechnung für das Jahr 1963

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Betriebsrechnung für das Jahr 1963

	<i>Soll</i>	<i>Haben</i>
	Fr.	Fr.
Mitgliederbeiträge:		
Zentralbeiträge	41 707.25	
Sektionsbeiträge	46 567.50	
Eintrittsgelder	720.—	
Auslandporti	374.—	
an Zentralkasse, Beiträge	41 707.25	
Eintrittsgebühren	360.—	
Auslandporti	340.—	
an Subsektion Schwarzenburg	280.—	
Fakultative Zusatzversicherung		528.—
an «Zürich»-Versicherungsgesellschaft	528.—	
Zinsen		1 236.67
Steuern, Depotgebühren	1 303.85	
Bibliothek	1 598.15	
Tourenwesen	5 775.50	
Clubanlässe, inkl. Miete Casino	2 329.40	
Ehrenausgaben und Delegationen	1 709.20	
Beitrag an Alpines Museum	1 000.—	
an Gesangssektion	600.—	
an Photosektion	150.—	
Betriebskosten Clubhaus	3 960.30	
Drucksachen, Büromaterial, Clubnachrichten	3 994.05	
Porti, Telephon, Postcheckgebühren	765.97	
Verschiedenes	1 745.75	
Jugendorganisation:		
Beiträge, Subvention CC, SFAC, Abzeichen		1 450.50
Tourenwesen	2 289.80	
Diverse Auslagen, Anlässe, Abzeichen	560.60	
Jahrhundertfeier:		
Festschrift	8 422.50	
Panorama	7 734.40	
Empfang Rathaus	40.—	
Abendunterhaltung Casino	4 820.75	
Anlass Chutzen	235.—	
Verkauf Hochgebirgsführer		7 561.50
Entnahme aus dem Publikationsfonds		6 300.—
Entnahme aus Rückstellung Jahrhundertfeier		6 000.—
Betriebsdefizit		66.30
Verschiedene Zuwendungen	21 600.—	4 808.—
Amortisation Clubhaus		500.—
Legat E. Mumenthaler		6 849.—
Einlage in den Veteranenfonds	500.—	
Überschuss der Sommerhütten		5 215.—
Geschenk der Koninklijke Nederlandse Alpen-Vereniging		3 623.35
Ausstattungskosten Hollandia-Hütte		9 500.—
Einlage in den allg. Hüttenfonds		2 887.65
Überschuss der Winterhütten		302.45
Entschädigung Föhnschaden Rohrbachhaus		3 500.—
Renovationskosten Skihaus Kübelialp	500.—	
Erneuerungskosten Rinderalphütte	1 600.—	
Einlage in den sektionseigenen Hüttenfonds		133 073.82
		<u>133 073.82</u>

Bilanz per 31. Dezember 1963

	<i>Aktiven</i>	<i>Passiven</i>
	Fr.	Fr.
Kasse	148.90	
Postcheck	3 338.25	
Kontokorrent Schweiz. Volksbank	30.30	
Wertschriften	30 000.—	
Sparhefte	7 791.55	
Holzkonto Hollandiahütte	999.—	
Allgemeiner Hüttenfonds		17 000.—
Legat Lory für Gaulihütte		10 000.—
Sektionseigener Hüttenfonds		5 400.—
Fonds für alpine Unglücksfälle		3 000.—
Fonds für Bibliothek und Publikationen		3 300.—
Veteranenfonds		3 400.—
Reserven		3 023.50
Darlehen der Mitglieder		53 500.—
Transistorische Passiven		2 084.50
Liegenschaften:	Brandver- sicherung	amtlicher Wert
Clubhaus	129 607.—	187 034.—
Hütten:		58 400.—
Bergli	22 900.—	2 200.—
Gauli	24 800.—	5 300.—
Gspaltenhorn	80 000.—	23 200.—
Hollandia	130 000.—	—.—
Trift	76 900.—	9 000.—
Windegg	9 200.—	2 300.—
Wildstrubel	87 900.—	25 100.—
Kübelialp	97 400.—	98 000.—
		—.—
	100 708.—	100 708.—

Bern, 18. Januar 1964

I. u. M. v.
Der Sektionskassier:
*H. Ott***Revisionsbericht**

Wir bestätigen hiermit, dass wir am 4. dies die auf den 31. Dezember 1963 abgeschlossene Betriebsrechnung und Bilanz des SAC Sektion Bern geprüft haben. Es wurden von uns zahlreiche Geschäftsvorfälle stichprobeweise kontrolliert und als in Ordnung befunden. Die Vermögenswerte sind durch Bankdepotauszüge und Saldobestätigungen ausgewiesen worden.

Wir beantragen sowohl die Jahresrechnung wie die Bilanz per 31. Dezember 1963 zu genehmigen, unter bester Verdankung der grossen und sehr gut ausgeführten Arbeit des Kassiers und seiner Gattin.

Bern, 5. Februar 1964

*Ernst Wirz Marcel Rupp***Jahresbericht 1963****I. Überblick**

Das abgelaufene Jahr stand im Zeichen der Jahrhundertfeiern der Sektion und des Gesamt-SAC.

Am 27. April 1963 feierte die Sektion ihr hundertjähriges Bestehen. Am Festakt im Grossratssaal konnte der Sektionspräsident eine grosse Schar geladener Gäste und Clubkameraden begrüssen. Regierungsrat V. Moine überbrachte die Grüsse des Kantons und Zentralpräsident Dr. Ed. Wyss-Dunant sprach im Namen des gesamten SAC. Hierauf verlas Dr. T. Kaiser das Gründungsprotokoll von Olten.